INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA
COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR-06

EDITAL Nº 185/2018 - FASE IV - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR - PROJETO DE ASSENTAMENTO PA CELSO LÚCIO MOREIRA DA SILVA

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO
CRIADOS PELO INCRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art . 2º da PORTARIA Nº 245/2021, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2021, e em conformidade com a Instrução Normativa nº 98/2019, publicada em:
31/12/2019, e Edição 252, seção 1, página 50, do Diário Oficial da União, torna público o presente Edital de Classificação Preliminar para preenchimento das 60 ( sessenta) vagas no Projeto de Assentamento PA CELSO
LÚCIO MOREIRA DA SILVA, localizado no município de UBERLANDIA :

1. Lista de Classificação Preliminar

Nomes (Titular
1)

Nº
inscrição Processo SEI Preferência

Pontuação
Unidade
familiar

mais
numerosa

Pontuação
Unidade familiar
que reside mais

tempo no
município

Pontuação
Unidade
familiar

chefiada por
mulher

Pontuação
Unidade
familiar

integrante de
acamp.

Pontuação
Unidade

familiar fi lho
de assentados

Pontuação
Unidade
familiar
agregada

Pontuação
Tempo de

exercícios de
atividades
agrárias

Pontuação
Renda mensal
declarada no

CadUnico

Pontuação
final Empate? Classificação

Final

LUCINEIA
BARBOSA DOS
SANT OS

996574301 54000.134422/2018-
44 IV 13,70 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 10,00 70,86 N 1º

NILT ON MARIO
DE JESUS 996576548 54000.143949/2018-

60 IV 12,60 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 9,88 69,64 N 2º

RAQUEL DE
PAULA SILVA 996574356 54000.134478/2018-

07 IV 11,20 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 9,42 67,78 N 3º

BEAT RIZ SANT OS
CONCEICAO 996574397 54000.134720/2018-

34 IV 9,70 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 9,53 66,39 N 4º

ROMILDA DE
JESUS 996574369 54000.134497/2018-

25 IV 7,00 20,00 5,00 5,00 - - 20,00 9,19 66,19 N 5º

NILZA DE JESUS 996574389 54000.134595/2018-
62 IV 10,00 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 8,84 66,00 N 6º

CLEUZA LEAL DA
CRUZ 996574324 54000.134451/2018-

14 IV 9,90 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 8,49 65,55 N 7º

VICT OR IAGO
ROCHA 996574437 54000.134754/2018-

29 IV 12,80 20,00 0,00 5,00 - - 17,16 9,77 64,73 N 8º

FLAVIA
CRIST INA PERES 996577400 54000.134649/2018-

90 IV 8,50 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 8,60 64,26 N 9º

HELENA
MARGARIDA DA
SILVA GOMES

996574361 54000.134492/2018-
01 IV 8,50 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 7,91 63,57 N 10º

FAT IMA
APARECIDA DA
SILVA

996574395 54000.134688/2018-
97 IV 8,60 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 7,79 63,55 N 11º

MARIA
APARECIDA
SILVA DE SOUZA

996577548 54000.144307/2018-
88 IV 11,60 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 4,07 62,83 N 12º

VILMA ROSA
BRUNO
FERREIRA

996574314 54000.134429/2018-
66 IV 6,90 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 8,72 62,78 N 13º

NEI LUCIO
BERNARDES 996575135 54000.135578/2018-

42 IV 8,70 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 6,86 62,72 N 14º

MORGANNA DE
CASSIA VIEIRA
SOUSA

996576310 54000.134760/2018-
86 IV 6,80 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 8,26 62,22 N 15º

MARIA
APARECIDA
LOPES SILVA
RESENDE

996574381 54000.134528/2018-
48 IV 7,10 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 7,67 61,93 N 16º

MARIA CRIST INA
LOPES DA SILVA 996574312 54000.134426/2018-

22 IV 8,90 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 5,35 61,41 N 17º

SELMA PEREIRA
DE MORAIS
SOUZA

996574317 54000.134442/2018-
15 IV 8,60 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 5,58 61,34 N 18º

SILVIA MARIA
SEGALLA
MEDEIROS

996574330 54000.134469/2018-
16 IV 7,00 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 6,98 61,14 N 19º

ADEIRT ON SILVA
SANT OS 996574360 54000.134482/2018-

67 IV 7,10 20,00 0,00 5,00 - - 20,00 8,95 61,05 N 20º

ORLANDINA
FAGUNDES
GOMES

996574400 54000.134740/2018-
13 IV 7,00 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 6,40 60,56 N 21º

ALIRIA SANT OS
BRAGA
FERREIRA

996575378 54000.142787/2018-
42 IV 7,00 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 6,16 60,32 N 22º

CLAUDIA
FERREIRA FARIA
SILVA

996574447 54000.134995/2018-
78 IV 7,10 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 5,70 59,96 N 23º

LUIZ CARLOS
DOS SANT OS 996575179 54000.137946/2018-

97 IV 8,70 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 3,49 59,35 N 24º

JOSE RUBENS
LAUREANO DA
CONCEICAO

996574350 54000.134473/2018-
76 IV 7,00 20,00 5,00 5,00 - - 20,00 2,33 59,33 N 25º

LUIS CARLOS
MART INS JUNIOR 996574391 54000.134633/2018-

87 IV 8,70 20,00 0,00 5,00 - - 17,16 8,37 59,23 N 26º

ELISANDRA
BEAT RIZ DOS
SANT OS XAVIER
ARAUJO

996574456 54000.135384/2018-
47 IV 7,10 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 4,88 59,14 N 27º

DIONISIO
EURIPEDES DOS
SANT OS

996574390 54000.134630/2018-
43 IV 7,00 20,00 5,00 5,00 - - 20,00 1,98 58,98 N 28º

JOANA DARC
DELFINO DE
MENEZES

996574401 54000.134502/2018-
08 IV 7,00 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 4,19 58,35 N 29º

JOAO BAT IST A
DA SILVA 996576547 54000.142888/2018-

13 IV 7,10 20,00 0,00 5,00 - - 17,16 9,07 58,33 N 30º

MARCO ANT ONIO
DE CARVALHO 996574384 54000.134551/2018-

32 IV 8,80 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 2,09 58,05 N 31º

JOAO CARLOS
GONCALVES DOS
SANT OS

996574398 54000.134729/2018-
45 IV 9,00 20,00 0,00 5,00 - - 20,00 3,26 57,26 N 32º

ROSINHA
VICENT INA
BARBOSA DA
SILVA

996574385 54000.134557/2018-
18 IV 6,90 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 2,91 56,97 N 33º

SEBAST IAO JOSE
DOS SANT OS 996574321 54000.134450/2018-

61 IV 7,00 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 2,79 56,95 N 34º

GENARIO JOSE
DE OLIVEIRA 996574316 54000.134432/2018-

80 IV 6,90 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 2,56 56,62 N 35º

T ASSIANE
MART INS SILVA 996575286 54000.143876/2018-

14 IV 8,20 20,00 5,00 5,00 - - 8,58 9,30 56,08 N 36º

ANDRE LUIZ
RODRIGUES 996574354 54000.134474/2018-

11 IV 7,30 20,00 0,00 5,00 - - 17,16 6,28 55,74 N 37º

GEORGINA
PORFIRIA DE
OLIVEIRA

996574296 54000.134411/2018-
64 IV 6,90 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 1,63 55,69 N 38º

Nomes (Titular
1)

Nº
inscrição Processo SEI Preferência

Pontuação
Unidade
familiar

mais
numerosa

Pontuação
Unidade familiar
que reside mais

tempo no
município

Pontuação
Unidade
familiar

chefiada por
mulher

Pontuação
Unidade
familiar

integrante de
acamp.

Pontuação
Unidade

familiar fi lho
de assentados

Pontuação
Unidade
familiar
agregada

Pontuação
Tempo de

exercícios de
atividades
agrárias

Pontuação
Renda mensal
declarada no

CadUnico

Pontuação
final Empate? Classificação

Final

INACIA EUNICE
DE LIRA 996574329 54000.134463/2018-

31 IV 6,90 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 1,40 55,46 N 39º

MARIA CELIA DE
OLIVEIRA
MIGUEL

996574388 54000.134574/2018-
47 IV 6,90 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 1,28 55,34 N 40º

BENICIO
GONCALVES DE
CARVALHO

996573657 54000.134401/2018-
29 IV 6,90 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 0,35 54,41 N 41º

ANAEL FERREIRA
DE QUEIROZ 996574383 54000.134546/2018-

20 IV 6,90 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 0,00 54,06 N 42º

ANGELA MARIA
DA SILVA
ARANT ES

996574318 54000.134447/2018-
48 IV 8,50 20,00 5,00 5,00 - - 11,44 3,95 53,89 N 43º

ADELIA LUIZA DE
JESUS 996574399 54000.134738/2018-

36 IV 4,90 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 0,93 52,99 N 44º

ROLANDO VIEIRA
DE SOUZA 996575414 54000.134560/2018-

23 IV 4,90 20,00 0,00 5,00 - - 17,16 5,23 52,29 N 45º

EDNA LUCIA DE
OLIVEIRA 996574387 54000.134567/2018-

45 IV 4,80 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 0,23 52,19 N 46º

JANIRA MOREIRA
DE JESUS 996574386 54000.134563/2018-

67 IV 4,80 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 0,12 52,08 N 47º

APARECIDA
ALVES DA SILVA 996574297 54000.134412/2018-

17 IV 6,90 20,00 5,00 5,00 - - 14,30 0,70 51,90 N 48º

MARIA DAS
DORES PEREIRA
SILVA

996575340 54000.140751/2018-
24 IV 4,80 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 -0,12 51,84 N 49º

ROSILDA
FAGUNDES
FREIT AS

996574293 54000.134404/2018-
62 IV 4,90 20,00 5,00 5,00 - - 17,16 -0,35 51,71 N 50º

ROBSON DANIEL
DOS SANT OS
MART INS

996574438 54000.134763/2018-
10 IV 7,10 20,00 0,00 5,00 - - 17,16 2,44 51,70 N 51º

LUCAS DE
CARVALHO
MORAIS

996575363 54000.141943/2018-
58 IV 8,60 16,00 0,00 5,00 - - 17,16 3,84 50,60 N 52º

CARLOS HELI
T ELES 996574436 54000.134750/2018-

41 IV 4,80 20,00 0,00 5,00 - - 17,16 3,60 50,56 N 53º

GUST AVO
RODRIGUES
VIEIRA

996575376 54000.142779/2018-
04 IV 7,10 20,00 5,00 5,00 - - 11,44 1,86 50,40 N 54º

SANZIO
ZACARIAS DE
LIMA 996574440 54000.134833/2018-

30 IV 4,90 20,00 0,00 5,00 - - 17,16 0,58 47,64 N 55º

NEIL
ARMST RONG DE
ARRUDA SILVA

996574328 54000.134459/2018-
72 IV 5,00 16,00 0,00 5,00 - - 11,44 7,56 45,00 N 56º

APARECIDA DOS
REIS OLIVEIRA 996575399 54000.143128/2018-

23 IV 10,30 20,00 5,00 0,00 - - 0,00 9,65 44,95 N 57º

MARIA NEUZA DE
SOUZA BARROS
ORNELAS

996574396 54000.134691/2018-
19 IV 4,80 20,00 5,00 5,00 - - 0,00 6,05 40,85 N 58º

DIMAS SANT ANA
ALMEIDA 996575372 54000.142478/2018-

72 IV 7,10 20,00 0,00 0,00 - - 11,44 1,74 40,28 N 59º

GUST AVO
HENRIQUE
CUNHA DE
OLIVEIRA

996574394 54000.134684/2018-
17 IV 5,00 20,00 0,00 5,00 - - 0,00 6,74 36,74 N 60º

SONIA SANT ANA
ALMEIDA 996574463 54000.137846/2018-

61 IV 4,80 20,00 5,00 5,00 - - 0,00 1,51 36,31 N 61º

Nomes (Titular
1)

Nº
inscrição Processo SEI Preferência

Pontuação
Unidade
familiar

mais
numerosa

Pontuação
Unidade familiar
que reside mais

tempo no
município

Pontuação
Unidade
familiar

chefiada por
mulher

Pontuação
Unidade
familiar

integrante de
acamp.

Pontuação
Unidade

familiar fi lho
de assentados

Pontuação
Unidade
familiar
agregada

Pontuação
Tempo de

exercícios de
atividades
agrárias

Pontuação
Renda mensal
declarada no

CadUnico

Pontuação
final Empate? Classificação

Final

SILVANA
JACINT A
BERNARDO DA
SILVA

996574842 54000.140214/2018-
84 IV 4,90 20,00 5,00 5,00 - - 0,00 1,05 35,95 N 62º

MAGNA ALVES
DE OLIVEIRA 996575335 54000.140747/2018-

66 IV 7,10 20,00 5,00 0,00 - - 0,00 2,67 34,77 N 63º

MARINESIA
ALVES DA CRUZ 996577629 54000.144737/2018-

08 IV 4,90 16,00 5,00 0,00 - - 0,00 8,02 33,92 N 64º

MAYCON DIAS
CAMPOS 996576621 54000.144903/2018-

68 IV 7,30 20,00 0,00 0,00 - - 0,00 6,51 33,81 N 65º

GUILHERME
LEMES DA
ROCHA

996577662 54000.143870/2018-
39 IV 4,90 16,00 0,00 5,00 - - 8,58 -0,93 33,55 N 66º

MARIA HELENA
SANT OS GOIS 996575247 54000.144835/2018-

37 IV 4,80 16,00 5,00 0,00 - - 0,00 7,33 33,13 N 67º

IONE BRIT O
FERREIRA 996574403 54000.134509/2018-

11 IV 6,80 20,00 0,00 0,00 - - 0,00 4,65 31,45 N 68º

JACYLENE
RAMOS DOS
SANT OS

996574462 54000.137660/2018-
10 IV 7,10 20,00 0,00 0,00 - - 0,00 3,72 30,82 N 69º

JOSE MARCELINO
DA SILVA 996577650 54000.139861/2018-

43 IV 8,60 20,00 0,00 0,00 - - 0,00 2,21 30,81 N 70º

VALDIMAR
ANT ONIO SILVA 996577501 54000.137685/2018-

13 IV 4,90 20,00 0,00 0,00 - - 0,00 4,77 29,67 N 71º

VANIA
APARECIDA
ELIAS

996576628 54000.143436/2018-
59 IV 7,00 20,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,81 27,81 N 72º

QUIRINO DIAS DA
SILVA 996575119 54000.135024/2018-

45 IV 7,10 20,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,47 27,57 N 73º

PEDRO GALDINO
FILHO 996577526 54000.144257/2018-

39 IV 4,90 16,00 0,00 0,00 - - 0,00 5,00 25,90 N 74º

RODRIGO
FERREIRA
MIRANDA

996576616 54000.142956/2018-
44 IV 4,90 16,00 0,00 0,00 - - 0,00 4,53 25,43 N 75º

CICERO
FERNANDES DE
MORAIS

996576311 54000.134876/2018-
15 IV 4,80 16,00 0,00 0,00 - - 0,00 4,30 25,10 N 76º

EDSON
FAGUNDES DA
COST A 996577419 54000.135391/2018-

49 IV 4,90 20,00 0,00 0,00 - - 0,00 -0,47 24,43 N 77º

VEREDIANA
LINDOLFO DA
ROCHA

996574292 54000.134402/2018-
73 IV 10,50 0,00 5,00 0,00 - - 0,00 5,81 21,31 N 78º

AGNALDO GOMES
VICENT E 996576312 54000.135112/2018-

47 IV 5,00 16,00 0,00 0,00 - - 0,00 -1,16 19,84 N 79º

ALICE
APARECIDA DA
SILVA

996575400 54000.143185/2018-
11 IV 6,80 0,00 5,00 0,00 - - 0,00 3,37 15,17 N 80º

MARIA ALICE
ANICET O SILVA 996575329 54000.140324/2018-

46 IV 7,10 3,00 5,00 0,00 - - 0,00 -1,05 14,05 N 81º

FRANCISCO JOSE
DA SILVA
SANT OS

996576317 54000.144794/2018-
89 IV 4,90 3,00 0,00 0,00 - - 0,00 3,02 10,92 N 82º

REGINA
APARECIDA DE
OLIVEIRA ALVES

996576626 54000.140143/2018-
10 IV 4,90 0,00 5,00 0,00 - - 0,00 -0,23 9,67 N 83º

GABRIELLE DIAS
MARQUES DA
SILVA

996577432 54000.137189/2018-
51 IV 5,00 0,00 5,00 0,00 - - 0,00 -0,58 9,42 N 84º

DOMINGOS
CORDEIRO DOS
SANT OS

996576608 54000.142413/2018-
27 IV 8,80 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 -0,70 8,10 N 85º

Nomes (Titular
1)

Nº
inscrição Processo SEI Preferência

Pontuação
Unidade
familiar

mais
numerosa

Pontuação
Unidade familiar
que reside mais

tempo no
município

Pontuação
Unidade
familiar

chefiada por
mulher

Pontuação
Unidade
familiar

integrante de
acamp.

Pontuação
Unidade

familiar fi lho
de assentados

Pontuação
Unidade
familiar
agregada

Pontuação
Tempo de

exercícios de
atividades
agrárias

Pontuação
Renda mensal
declarada no

CadUnico

Pontuação
final Empate? Classificação

Final

AIRT ON DIAS DA
SILVA 996576496 54000.134418/2018-

86 IV 6,90 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 -0,81 6,09 N 86º

Nomes (Titular
1)

Nº
inscrição Processo SEI Preferência

Pontuação
Unidade
familiar

mais
numerosa

Pontuação
Unidade familiar
que reside mais

tempo no
município

Pontuação
Unidade
familiar

chefiada por
mulher

Pontuação
Unidade
familiar

integrante de
acamp.

Pontuação
Unidade

familiar fi lho
de assentados

Pontuação
Unidade
familiar
agregada

Pontuação
Tempo de

exercícios de
atividades
agrárias

Pontuação
Renda mensal
declarada no

CadUnico

Pontuação
final Empate? Classificação

Final

2. Regras para recurso da classificação preliminar

2.1. Após o julgamento dos recursos pelo CDR, a Comissão Regional divulgará, no sítio eletrônico do Incra e na sede da unidade responsável pela seleção, o Edital de
Resultado Final da Seleção, com a lista de classificação final dos candidatos distribuídos por cada grupo da ordem de preferência, destacando-se os candidatos classificados
dentro do número de vagas (selecionados) e os candidatos excedentes.

2.1.1. Não serão encaminhadas respostas individuais aos candidatos.

2.1.2. Não caberá pedido de revisão de recurso ou recurso do Edital de Resultado Final.

2.2. A Lista dos Candidatos Excedentes compreenderá os candidatos classificados fora do quantitativo das vagas ofertadas no Edital de Abertura do Processo de Seleção
para o Projeto de Assentamento e será observada de forma prioritária quando houver substituição dos beneficiários originários dos lotes, nas hipóteses de desistência,
abandono ou reintegração de posse.

2.2.1. A Lista dos Candidatos Excedentes terá prazo de validade de dois anos, contado da data de sua divulgação no sítio eletrônico do Incra.

2.2.2. Esgotada a Lista dos Candidatos Excedentes de que trata o caput ou expirada sua validade, será instaurado novo processo de seleção específico, nos termos desta
Instrução Normativa, para os lotes vagos no Projeto de Assentamento.

2.3. O processo de seleção será finalizado com a publicação da Relação de Famílias Beneficiárias (RB) do Projeto de Assentamento no sítio eletrônico do Incra.

Leonardo Correa Alves

Presidente da Comissão Permanente Regional de Seleção das Famílias Beneficiarias do PNRA, da Superintendência
Regional do Incra – SR-06 MG

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA – INCRA

SR-06
COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DE FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA

EDITAL DA LISTA DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS - PROJETO DE ASENTAMENTO {{campo8}} - {{campo43}}
EDITAL COMPLEMENTAR DO EDITAL Nº 11

ANEXO I – DOCUMENTO DE RECURSO
ENDEREÇO PARA ENTREGA DO DOCUMENTO DE RECURSO:

1 – IDENTIFICAÇÃO DO (A) TITULAR DA UNIDADE FAMILIAR
Nome do (a) candidato (a):
Número do CPF: Número da inscrição:
Projeto de assentamento da inscrição:
UF: N° do Processo SEI:

2 – SOLICITAÇÃO

Como candidato (a) a beneficiário(a) do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA) solicito a revisão do

( ) indeferimento da inscrição ( ) Edital de classificação preliminar

RAZÃO DO INDIVÍDUO OU UNIDADE FAMILIAR CANDIDATA

_______________________, ________de ___________ de ___________

___________________________________________
Assinatura do indivíduo ou unidade familiar

*******PREENCHIMENTO PELA COMISSÃO REGIONAL*******

3 – AVALIAÇÃO DO MEMBRO DA COMISSÃO – PORTARIA INCRA/________Nº _________/______

( ) Decisão Reconsiderada

( ) Decisão não reconsiderada (encaminhe-se o presente pleito ao Superintendente regional para que decida a respeito do recurso interposto

Data: ______/_______/________

Membro da Comissão Regional Membro da Comissão Regional Presidente da Comissão Regional

s